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میزان عمل های زیبایی در دنیا

 براساس گزارش انجمن بین المللی جراحی زیبایی پلاستیک 
که مربوط به سال 2021 است، جراحی های زیبایی 19/3درصد 
گفته این محققان تا سال 2021،  افزایش داشته است. بنا به 
جراحی  های زیبایی حداقل 33 درصد افزایش داشته است. 
در آن سال آمریکا رتبه اول جراحی  های زیبایی پلاستیک را در 

اختیار داشت و برزیل در رتبه دوم بود.
 رتبه سوم مربوط به کشوری آسیایی، یعنی چین بود و بعد از 
آن ژاپن و کره جنوبی، جایگاه  های 4 و 5 را به خود اختصاص 
داده بودند. ایران در عمل جراحی بینی، رتبه اول را داشت 
 ، ولی در بررسی مجموعه جراحی  های زیبایی، درحال حاضر
ایران رتبه بیستم را دارد. همچنین طبق تحقیقات انجمن 
سال  در   )ISAPS( زیبایی  پلاستیک  جــراحــی  بین المللی 
آلمان  مکزیک،  بــرزیــل،  آمریکا،  همچون  کشورهایی   ،2018
کشور اولــی دارای بیشترین تعداد جراحی  و هند جــزو پنج 
که جراحی زیبایی به شدت در حال  زیبایی هستند. از آنجا 
محبوب شدن است، عجیب نیست که این روند تا سال های 
آتی رشد چشمگیری داشته باشد و قیمت آن نیز همچنان بالا 
برود. انتظار می رود بازار جهانی جراحی زیبایی تا سال 2025 به 
43/9میلیارد دلار برسد. از میان جراحی های زیبایی که انجام 
شدند، محبوب  ترین آنها جراحی سینه بوده که 15/8 درصد 
کل جراحی های زیبایی جهان به این جراحی اختصاص داده 

 شده  است. 
ــان دارد،  ــه کـــه آمــــار بــســیــار بـــالایـــی در ج ــدی  ــع جـــراحـــی ب
کل  که مانند جراحی سینه، 15/8 درصد  کشن است  لیپوسا
جــراحــی هــای زیبایی را شامل مــی  شــود. جــراحــی پلک رتبه  
کل جراحی را شامل  ــد  بعدی را در جهان دارد و 12/9درصـ
می  شود و جراحی بعدی عمل بینی است که 7/6 درصد کلی 

جراحی  ها را در بر می گیرد.

درنگ

که می توان آن را این گونه  در روان شناسی یک نظریه وجود دارد 
کـامی های متعدد مواجه و درونش  تشریح کرد: زمانی که فـرد با نا
احساس ناتوانی ایجاد می شود آن وقت احساس می کند که دیگر 
نمی تواند شرایط و محیط  را کنترل کند، بنابراین احساس شکست 
را در خود پرورش می دهد و حس درماندگی درونش شکل می گیرد. 
چنین فردی به این ترتیب بی تاثیربودن فعالیت و پاسخ خود را باور 
می کند و همین وضعیت موجب می شود تا در موقعیت های بعدی 

گــر امکان موفقیت داشته باشد، پیشاپیش شکسـت  نیز حتی ا
کند.  احتمالا در میان  را بپذیرد و خــود را شکست خورده تصور 
که این وضعیت را تجربه  کسانی  خوانندگان این سطور هستند 
کامی، دائمی و مستمر باشد  گر قرار باشد این حس نا کرده اند اما ا
اتفاقات خوشایندی در انتظار نخواهد بود. پژوهش های بسیاری 
نیز نشان داده اند که درماندگی آموخته یکی ازعوامل تاثیرگذار در 
گر پدر و مادری هستید که برای  ایجاد افسردگی است.  بنابراین ا

تغییر رفتارهای آسیب زای فرزند خود چندین بار تلاش کرده اید و 
کنون ناامید شده اید، یا در زندگی با مشکلات مالی روبه رو هستید  ا
ــدارد و فقط به  امــا بــاور کــرده ایــد که تــلاش بیشتر هیچ فــایــده ای ن
شکست های بعدی منجر مــی شــود یــا دانشجو یــا دانــش آمــوزی 
هستید که در یک یا چند درس نمره خوب نمی گیرید و دیگر قید 
تلاش کردن را زده اید حتما به درماندگی آموخته فکر کنید و اجازه 

کامی ها شوید. ندهید تا بیش از این مغلوب نا

مراقب درماندگی 
آموخته باشید

 به نظر شما چرا سن عمل های زیبایی کم 
شده و درحال حاضر آن را در بین نوجوانان هم 
شاهد هستیم؟ در ایــن بین والدین هم با این 

نوجوان همراهی و حتی او را تشویق می کنند. 
کم شدن سن عمل های زیبایی ناشی از تحول 
منفی ارزشــــی اســـت. جـــوانـــان شــایــد بیشتر از 
بزرگ ترها در فضایی زندگی می کنند و از آن تاثیر 
که شاید انجام چنین عمل هایی را  می پذیرند 
ــای درجــه یک و بسیار مهم و  به عنوان ارزش هـ
ضـــروری جلوه مــی دهــد. فضای مجازی امــروزه 
دنیای ذهنی جوانان ما را پررنگ نشان می دهد. 
در ایــن فضا موضوع زیبایی با سرعت و شتاب 
زیادی ترویج می شود. یک نوجوان با دیدن این 

فضا تصور می کند که از یک ضرورتی 
ــردن و  ــ ــروری ک ــ ــت. ض ــ بـــازمـــانـــده اس
ــوع در  ــوض ــک م ــه ی ــت دادن ب ــ ــوی ــ اول
ــت کــه در  مسائل زنــدگــی، کـــاری اس
فضای مجازی بسیار اتفاق می افتد و 
جوانان و نوجوانان بیشتر در معرض 
این فضا هستند. گروه همسالان به 
حدی بر نوجوان تاثیرگذار است که 
خــانــواده و والدین بــرای او معنایی 
نــدارد. خانواده هم گاهی این نظام 
فکری و ارزشــی را دارد و به راحتی با 

جوان همراهی می کند.
 از نظر شما چرا گرایش افراد به 

ــای اخیر  ــال ه انــجــام عــمــل هــای زیــبــایــی در س
بسیار بیشتر شــده اســت؟ بعضا ایــن عمل ها و 
ــراد  گــرایــش هــا بــه مـــردان و نــوجــوانــان و حتی اف

میانسال هم کشیده شده است.
وقتی در نظام فکری و ارزشــی هر فــردی چیزی 
گی های جسمانی خاصی را بسیار  مثل بدن و ویژ
ــوارد، موضوعی  پــررنــگ و مهم می کنیم و ایــن مـ
درجــه یک بــرای ایــن افــراد در زندگی و تعاملات 
اجتماعی شان به شمار می رود. در این زمان آنان 
برای رسیدن به یک سری از پارامترهای بدنی و 
جسمانی که معمولا نظام سرمایه داری فرهنگی 
آن را تعریف می کند، تلاش بسزایی می کنند. یعنی 

برای زیبایی استانداردی تعیین کرده و طبق آن 
انسان ها باید یکسان و یک فرم شوند. این موضوع 
محقق نمی شود مگر به شکل تصنعی و ساختگی 
کــه چنین  و بــا انــجــام عمل های زیبایی. زمــانــی 
اتفاقی رخ می دهد دیگر نباید تعجب کرد افراد اعم 
از پیر و جوان، زن و مرد و هرکدام با دلایل خودشان 
و بنا بر موقعیت و مقتضیات زندگی شان به دنبال 
چنین چیزی باشند. این کار گاهی با ریسک ها و 
خطراتی همراه است که متاسفانه در برخی از این 

عمل های جراحی وجود دارد. 
 به لحاظ فرهنگی چه ارزش هایی در جامعه 
کــه افـــزایـــش متقاضیان  ــده  گــرفــتــه شـ نـــادیـــده 
عمل های زیبایی، مخصوصا از نوع افراطی آن را 

در پی داشته است؟
ــی،  ــراح در مـــوضـــوع عــمــل هــای ج
عمدتا خانم ها مبتلا به آن می شوند. 
ــان هم  البته درســـت اســت کــه آقــای
گــروه می پیوندند  کم وبیش به ایــن 
امــا عمده افــراد در ایــن مسأله زنان 
اسلامی  انقلاب  از  پس  ما  هستند. 
و به لحاظ فرهنگی دارای شرایطی 
بودیم که زن خوب به گونه ای تعریف 
مــی شــد کــه در هــمــه ابــعــاد زنــدگــی 
بــا تجمل گرایی افــراطــی، اســـراف و 
نداشت  ارتباطی  زیــاد  مصرف زدگی 
و زنــدگــی را بــا ســادگــی و قــانــع بــودن 
تعریف می کرد و این یک ارزش برای او محسوب 
می شد؛ اما تحولات رخ داده در چند دهه اخیر، 
منجر به این شد تا نظام سرمایه داری در ابعاد و 
ارکان مختلف نفوذ و استانداردهایی برای زندگی 
ما تعریف کند. زمانی که این اتفاق افتاد، زنی که 
ارزش برای او سادگی و دوری از تجمل تعریف شده 
کنون ارزش بــرای او مـــواردی همچون  بــود، هم ا
تجمل گرایی، زیاد مصرف کردن و مسابقه گذاشتن 
در این فضاست. متاسفانه این اتفاق فرهنگی 
بدی که رخ داد باعث بروز بسیاری از مشکلات در 
زندگی زنان و به گرایش بیش از حد آنان به انجام 

عمل های زیبایی افراطی منجر شده است.

چرا جراحی های زیبایی، مردان، نوجوانان و حتی سالمندان را درگیر خودش کرده است؟

یبایی تله ای به نام جراحی ز

کاهش سن جراحی های زیبایی و افزایش تقاضای این اعمال در مردان و حتی کهنسالان، نشان دهنده این موضوع است که این عمل ها 

وه جامعه گر

تهمینه سبحانی شاد

وده می شود. طبق آمار هرساله جراحی های زیبایی  وز بر تعداد دوستداران زیبایی های ساختگی افز وزبــه ر دیگر جنبه درمانی ندارد و ر
رسمی خبر از انجام سالانه ۸۰هزار جراحی زیبایی در کشور می دهد. البته در دهه های اخیر نیز  بیش از ۲۵هزار مورد است، اما آمارهای غیر
وش هــای دیگر در بین نوجوانان و  موضوع تمایل به این شیوه از زیبایی های ساختگی با استفاده از جراحی های مختلف در کنار انواع ر
ی پیدا کرده است. دیدن جوانانی با چهره های تغییریافته و در برخی موارد غیرطبیعی و حتی افراطی، این هشدار را  جوانان شیوع بیشتر
ی کرد. گرایش اغلب جوانان و نوجوانان به  زندان فکر می دهد که باید برای تقویت هویت و اعتمادبه  نفس و ارتباط موثر والدین با فر
جراحی های زیبایی و پایین آمدن سن این نوع جراحی ها به نوعی آسیب اجتماعی محسوب می شود که این آسیب ها هم متوجه خود افراد 
وزه  شده و هم خانواده و جامعه آنها را در برمی گیرد، چراکه از حد طبیعی در جامعه خارج و حال به یک مد اجتماعی تبدیل شده است. امر
ی  وند جدیدی در حال شکل گیر رگ اهمیت پیدا کرده و کم کم به شهرها و مناطق کوچک تعمیم یافته و یک ر این عمل ها در میان جوانان و ساکنان شهرهای بز
ی ظاهرشان زیباتر می شوند و می توانند بیشتر مورد توجه  است. در پی کمبودهایی که افراد در خودشان احساس می کنند، استنباط شان این است که با دستکار
ی مخصوصا در بین نسل جوان افزایش پیدا کرده  ی به سمت جراحی های پلاستیک و تغییر شکل و فرم ظاهر قرار گیرند. به همین دلیل است که گرایش بیشتر

ی، جامعه شناس و فعال رسانه ای به گفت وگو پرداخته ایم. زااسکندر است. در ادامه این مطلب و در این خصوص با طیبه میر

کم شدن سن 
عمل های زیبایی 

ناشی از تحول 
زشی  منفی ار

است. جوانان 
شاید بیشتر از 
رگ ترها در  بز

فضایی زندگی 
می کنند که از آن 
تاثیر می پذیرند


